关于开展2021年浦东新区中小学

“学科德育精品课程”征集活动的通知

全区各中小学：

为深入学习贯彻党的十九大和全国教育大会精神，落实“立德树人”课堂教学要求，推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材、进课堂、进头脑，充分发挥课程育人功能，于近期组织开展2021年浦东新区中小学“学科德育精品课程”征集展示活动。现将具体活动事宜通知如下：
一、活动目标

通过本次活动，引导广大教师深入学习贯彻党的十九大和全国教育大会精神，落实立德树人根本任务，依据课程标准和学生实际情况，设计相应的教学活动，在传授知识和培养能力的同时，将积极的情感、端正的态度、正确的价值观自然融入课程教学全过程，探索结合学科教学进行育德的有效途径和方法，形成一批有示范意义的中小学“学科德育精品课程”。在学科课程教学中培养学生爱党爱国爱人民，增强国家意识和社会责任意识，增强中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信和文化自信，准确理解和把握社会主义核心价值观的深刻内涵和实践要求，养成良好政治素质、道德品质、法治意识和行为习惯，形成积极健康的人格和良好心理品质，为学生终身发展奠定坚实的思想基础。

二、征集对象

在上海市课程计划之中，能结合学生生活实际，体现将党的十九大精神、习近平新时代中国特色社会主义思想、各类讲话精神、中华优秀传统文化、国家意识及思想道德教育等内容落实到课堂教学中的一节课。

三、征集要求

1.参评的课要能够实现知识与技能、过程与方法、情感态度与价值观等三方面目标的有机整合。能够在深刻领会习近平新时代中国特色社会主义思想重大意义、丰富内涵、科学体系、实践要求的基础上，结合学科特点和教材内容，较好地完成课堂教学任务，并恰当处理学科知识和习思想融入的关系。充分挖掘教学内容所蕴涵的思想道德教育资源，把育人目标有机渗透到教学过程之中，同时注重教学方式的创新，贴近学生、贴近实际，充分调动学生的积极性。
2.申报时应提供教学设计、教学反思和教学视频录像。教学设计以文字（含PPT或课件）形式呈现；教学反思以文字形式呈现；教学视频录像应包括片头片尾、现场教学录像和专家或同行点评录像（必须剪辑为一个文件），其中片头应包学科、学段、课名、年级、执教教师姓名、学校名称等信息，片尾包括版权单位、摄制单位、摄制时间等信息，片头、片尾时长一共不超过15秒。现场教学录像要保障音质清晰，可以是多机位拍摄视频综合剪辑而成，但应完整记录该堂课的实施情况（小学35分钟，初、高中40分钟）。点评专家或同行不超过两人（时长一共不超过10分钟）。
3.为保护教师和学生的合法权益，学校须事先告知参与视频课拍摄的教师和学生有关课程视频网上公开等事宜。

四、活动程序及要求

1.学校选送。学校根据上述征集对象和要求，遴选推荐优秀的学科德育课。准备相关材料：

（1）教学设计（包括：教案、PPT或课件）1份
（2）教学反思1份
（3）《2021年浦东新区中小学“学科德育精品课程”推荐表》1份
（4）教学录像（包括：片头片尾、现场教学录像和专家或同行点评）1份
（5）封面资料

上述（1）（2）（3）纸质材料1份以及含有（1）（2）（3）（4）资料的电子光盘1份装入文件袋，并将封面资料贴在文件袋上，于10月22日（周五）前报送至浦东教发院浦三路院区。地址：浦东新区浦三路385号222德育室，联系人：王宇，联系电话：50111793.
参与征集活动老师，请扫码进入“2021年浦东新区学科德育精品课征集”钉钉群，并修改群内名称为“学校+姓名”，群内将共享资源。需要参考“2020年学科德育精品课资料集”的老师可以提前沟通领取资料。
[image: image1.jpg]2021 AR ERETREM..
3A

PA—RB 4L, LZIANZE,

2.工作评审。区内组织教学与德育相关专家共同参与学科德育精品课评审工作。以前参评并获得过全国、上海市、浦东新区“学科德育精品课程”的，这次不能重复再申报。

五、工作要求

1.高度重视，精心组织。区内高度重视该项工作，把“学科德育精品课程”征集展示活动作为落实课程育人的有力抓手，广泛发动学校参与，使征集展示过程成为将习近平新时代中国特色社会主义思想全面落实到课堂教学中的过程，成为提升教师育德意识和育德能力的过程。

2.加强总结，提炼经验。区内在征集过程中将孵化更多优秀学科德育成果，加强研讨交流，建立完善区级学科德育精品课程资源库建设。

3.完善机制，协同推进。区内加强协同机制建设，有效整合区域教研、德研等部门力量，加强对基层学校学科德育精品课程建设的指导和支持，不断推进学科德育，提升学科育人实效。

附件：1.2020年浦东新区中小学“学科德育精品课程”推荐表
2.2020年浦东新区中小学“学科德育精品课程”资料袋封面
浦东新区教育局德育处
浦东教育发展研究院教师发展中心
2021年9月7日

附件1
2021年浦东新区中小学
“学科德育精品课程”推荐表
报 送 学 校

学 段 信 息  小学（   ） 初中（   ）  高中（   ）
学 科 名 称

所 属 年 级
执 教 教 师
      申 报 日 期

1.执教教师情况

	姓  名

	性  别

	年  龄

	学  历

	学  位

	电  话

	专业技
术职务

	行　政
职　务

	手  机

	E-mail

	教学研究
及获奖情况

2.参评课堂情况
	教学主题

	年级

	本节课教学内容概述

	德育目标、学科德育方法概述

3．学校推荐意见
	单　位（公章）
年    月   日

附件2：
2021年浦东新区中小学“学科德育精品课程”
报送资料袋封面
学 科
学 段       小学（   ） 初中（   ）  高中（   ）

教学主题
年 级
          执教者
       学校
手机号